Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 22 октября 2014 г. N 5/39602

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 октября 2014 г. N 995

О ПЕРЕДАЧЕ УЧРЕЖДЕНИЙ ОБРАЗОВАНИЯ В ПОДЧИНЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ

В соответствии с абзацем четвертым статьи 25 Закона Республики Беларусь от 23 июля 2008 года "О Совете Министров Республики Беларусь" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Передать учреждение образования "Белорусский государственный университет транспорта" из подчинения Министерства образования в подчинение Министерства транспорта и коммуникаций.

2. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:

2.1. из перечня государственных организаций, подчиненных Министерству образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 976 "Вопросы Министерства образования Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 129, 5/22700; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.11.2013, 5/38070; 29.07.2014, 5/39179), пункты 8 и 40-1 - 40-3 исключить;

2.2. перечень государственных организаций, подчиненных Министерству транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. N 985 "Вопросы Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 141, 5/22781; 2011 г., N 73, 5/34017), дополнить пунктами 12-1 - 12-4 следующего содержания:

"12-1. Учреждение образования "Белорусский государственный университет транспорта".

12-2. Учреждение образования "Брестский государственный колледж железнодорожного транспорта Белорусской железной дороги".

12-3. Учреждение образования "Гомельский государственный колледж железнодорожного транспорта Белорусской железной дороги".

12-4. Учреждение образования "Оршанский государственный колледж железнодорожного транспорта Белорусской железной дороги".";

2.3. в перечне специальностей среднего специального образования, закрепленных за республиканскими органами государственного управления, иными государственными организациями, подчиненными Правительству Республики Беларусь, для разработки образовательных стандартов среднего специального образования, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11 июля 2011 г. N 941 "О некоторых вопросах среднего специального образования" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., N 82, 5/34151; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2014, 5/39179):

исключить позиции:

"2-37 02 03        Техническая эксплуатация погрузочно-разгрузочных,

                   путевых, дорожно-строительных машин и оборудования

 2-37 02 31        Автоматика и телемеханика на железнодорожном

                   транспорте

 2-37 02 32        Технологическая связь на железнодорожном транспорте

 2-37 02 33        Электроснабжение на железнодорожном транспорте

 2-37 02 34        Железнодорожный путь и путевое хозяйство (по

                   направлениям)

 2-37 02 35        Техническая эксплуатация и ремонт подвижного состава

                   железнодорожного транспорта (по направлениям)";

"2-44 01 03        Организация перевозок и управление на железнодорожном

                   транспорте";

после позиции
                  "Министерство транспорта и коммуникаций"

дополнить перечень позициями:

    "I             Техника и технологии

2-37 02 03         Техническая эксплуатация погрузочно-разгрузочных,

                   путевых, дорожно-строительных машин и оборудования

2-37 02 31         Автоматика и телемеханика на железнодорожном

                   транспорте

2-37 02 32         Технологическая связь на железнодорожном транспорте

2-37 02 33         Электроснабжение на железнодорожном транспорте

2-37 02 34         Железнодорожный путь и путевое хозяйство (по

                   направлениям)

2-37 02 35         Техническая эксплуатация и ремонт подвижного состава

                   железнодорожного транспорта (по направлениям)

2-44 01 03         Организация перевозок и управление на железнодорожном

                   транспорте";

2.4. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 23 июля 2014 г. N 717 "О передаче учреждений образования государственного объединения "Белорусская железная дорога" в подчинение Министерства образования и внесении дополнений и изменений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь" (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.07.2014, 5/39179):

в названии и пункте 1 слова "Министерства образования" заменить словами "Министерства транспорта и коммуникаций";

пункты 3 и 4 исключить.

3. Министерству транспорта и коммуникаций в 2015 году осуществить реорганизацию учреждения образования "Белорусский государственный университет транспорта" путем присоединения к нему учреждений образования "Брестский государственный колледж железнодорожного транспорта Белорусской железной дороги", "Гомельский государственный колледж железнодорожного транспорта Белорусской железной дороги", "Оршанский государственный колледж железнодорожного транспорта Белорусской железной дороги".

4. Министерству образования и Министерству транспорта и коммуникаций в шестимесячный срок обеспечить в установленном порядке решение иных вопросов, связанных с реализацией настоящего постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	М.Мясникович